
COPIA 
 
Atto nr. 14                                                                                                    Prot. Gen. 
Data 29-03-2012 

 
VVEERRBBAALLEE  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

 
 
Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - ANNO 2012 
 
 

                                                    1°  Convocazione       Seduta Pubblica 

 

L’anno 2012, il giorno 29 del mese di Marzo alle ore 18:30 nella Sala Consiliare della Civica Residenza, 
previa formale convocazione del Sindaco e di tutti i Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti: 
 

 
Sindaco 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 

 
PIRONI MASSIMO 
FABBRI GLORIA                       ASSENTE 
PICCIONI STEFANO 
MICHELOTTI FRANCESCO 
UBALDI FABIO                          ASSENTE  
VENERANDI OMAR 
RIPA LAURA 
SERAFINI GUGLIELMO 
MORGANTI ILENIA 
URBINATI ANDREA 
VALENTINI SANDRO 
BENEDETTI DANIELE 
CASADEI CARMEN 
PALLAORO MARCO 
VILLA MAURO                          ASSENTE 
TORCOLACCI FEDERICA 
 

 
 

16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 

 

 
 
MARIOTTI SONIA 
BOSSOLI STELIO 
BERTUCCIOLI ROSITA 
AIRAUDO FILIPPO                  ASSENTE 
BARNABE’ ALESSANDRO 
USAI ANDREA                          ASSENTE  
ROSATI DAVIDE                      ASSENTE  
IAIA COSIMO 
TIRINCANTI LUCIANO          ASSENTE 
CORBELLI MARCO                  ASSENTE 
TOSI RENATA 
BEZZI GIOVANNI 
RAFFAELLI ELENA 
MONTANARI EMANUELE 
CIABOCHI VALTER 

 

 

Presenti 23     (compreso Sindaco)             Assenti 8. 
 
L’Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  DOTT.SSA  MORGANTI ILENIA. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione  (art. 97, comma 4, lett. A) 
D.Lgs. 267/00) il Segretario Comunale  DOTT.SSA  PIRACCINI LIA. 
 
Sono presenti gli Assessori : Francolini Lanfranco, Varo Ilia, Ghini Enrico, Pruccoli Maurizio, Gobbi 
Simone. 
 
 

 



 2 

La Dott.ssa Cinzia Farinelli  (SETT. FINANZE  TRIBUTI PATRIMONIO SPESA-ENTRATA)  e i 
membri del Collegio dei Revisori (Dott. Mario Ferri, Dott. Roberto Angeli e Dott. Danilo Sartori) sono 
presenti in aula per fornire eventuali  chiarimenti ai Consiglieri Comunali. 
 
 
INIZIO DISCUSSIONE UNIFICATA PUNTI DAL N. 7 AL N. 18: ore 23.36. 
 
INIZIO VOTAZIONE PRESENTE PUNTO: ore 02.50  del 30.03.2012. 
 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

 
 Vista l’allegata proposta di delibera del Servizio TRIBUTI, predisposta in data 06-12-2011 
dal Responsabile del Procedimento Dott. RIGHETTI EMILIANO (Assessore proponente: VARO 
ILIA); 
 
 Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica/contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (allegati all’originale del presente atto): 
a) Dirigente Responsabile Servizio interessato, Dott. RIGHETTI EMILIANO, in data 06-12-2011: 

favorevole; 
b) Responsabile di Ragioneria, Dott. RIGHETTI EMILIANO, in data 06-12-2011: favorevole; 
 
             Dato atto che la pratica è stata esaminata dalla 1^ Commissione Consiliare nella seduta del 
19.03.2012, come risulta da Verbale depositato agli atti; 
 

Sentito il dibattito, unificato per i punti iscritti all’o.d.g. con i nn. 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17 e 18, depositato agli atti della propria delibera n. 22 adottata in pari data; 
 

Si procede all’esame e alla votazione dell’emendamento presentato 
 

Dato atto che nella seduta della 1^ Commissione del 19-03-2012,  come risulta dal Verbale 
depositato agli atti, è stato presentato il seguente emendamento dai Consiglieri Comunali Bezzi 
Giovanni, appartenente al Gruppo Consiliare “LISTA CIVICA – LEGA NORD” e Barnabé 
Alessandro del Gruppo Consiliare “IL POPOLO DELLA LIBERTÀ”: 
 
<< SI PROPONE DI FISSARE IL TETTO PER L’ESENZIONE DELLA PREVISTA ADDIZIONALE 
IRPEF FINO A € 18.000,00 E DI COPRIRE IL MANCATO INTROITO DI € 70.000,00 
AUMENTANDO L’IMPORTO DEI CANONI DI LOCAZIONE DA INCASSARE DI PARI IMPORTO  
VOCE 03400>> 
 

Visto il PARERE  CONTRARIO espresso dalla  1^ Commissione nella seduta del 19-03-
2012; 

 
Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica/contabile 

dell’emendamento: 
- Dirigente Responsabile Servizio interessato, Dott.ssa Farinelli Cinzia, in data 21.03.2012: 
CONTRARIO. Non viene sufficientemente dettagliata la modalità di copertura finanziaria; 
- Responsabile di Ragioneria, Dott.ssa Farinelli Cinzia, in data  21.03.2012:  CONTRARIO.  Non 
viene sufficientemente dettagliata la modalità di copertura finanziaria; 
 
 Visto il parere NON FAVOREVOLE rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 
23.3.2012  (pervenuto al prot. 10523 del 23.3.2012) depositato agli atti; 



 3 

 
 

Preso atto del parere CONTRARIO all’emendamento, espresso dalla Giunta Comunale 
nella seduta del 22.03.2012; 
 

Udito l’intervento sull’emendamento del Consigliere Comunale Bezzi che, integralmente 
dattiloscritto dalla registrazione su supporto informatico, si conserva depositato agli atti; 

 
Entra in aula il Consigliere Corbelli, per cui i presenti sono n.24 (compreso il Sindaco); 

 
Alle ore 02.53 del 30.03.2012, disposta la votazione con il sistema elettronico sulla 

proposta di emendamento presentata dai Consiglieri Comunali Bezzi Giovanni, appartenente al 
Gruppo Consiliare “LISTA CIVICA – LEGA NORD” e Barnabé Alessandro del  gruppo consiliare 
“IL POPOLO DELLA LIBERTÀ”,  con il seguente esito: 

 
 

Presenti n° 24 Astenuti  n° //  Votanti  n°  24 

Favorevoli n° 8  

Contrari n°  16  
SINDACO, PARTITO DEMOCRATICO, ITALIA DEI 
VALORI, P.S.E., S.E.L. 

 
L’emendamento presentato dai Consiglieri Comunali Bezzi Giovanni, appartenente al 

Gruppo Consiliare “LISTA CIVICA – LEGA NORD” e Barnabé Alessandro del  gruppo consiliare 
“IL POPOLO DELLA LIBERTÀ” E’ RESPINTO. 
 
 
 

**************** 
 
 
Alle ore 02.53 del 30.03.2012, disposta la votazione sulla proposta di deliberazione, con il 

sistema elettronico, con il seguente esito: 
 

Presenti n° 24 Astenuti  n° // Votanti  n°  24 

Favorevoli n° 16  

Contrari n°  8 P.D.L., LISTA CIVICA – LEGA NORD, GRUPPO MISTO 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 
 
 
 
 
 



 4 

INOLTRE 
 
 Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 
 
 Riscontrato il voto favorevole espresso dalla maggioranza dei componenti il Consiglio 
Comunale; 
 
 Il presente atto è dichiarato 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

************ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documenti depositati agli atti: 
1) Verbale della riunione della 1^  Commissione in data 19.03.2012; 
2) Parere del Collegio dei Revisori dei Conti - prot. 10523 del 23.3.2012; 
3) Trascrizione dattiloscritta del dibattito consiliare; 
 



 5 

 
 

 
XXCC - 81 - 2011 
 
 
TRIBUTI                                      

 
Riccione, 06-12-2011 

 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - ANNO 2012 
 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 
 

 Richiamata la proposta di delibera di C.C. n. 41 del 30/06/2011 “Regolamento 
comunale per la disciplina della compartecipazione Irpef – approvazione”; 
 
 Dato atto che in base alla proposta sopraccitata, alla luce dei dati forniti dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze nell’anno 2009, si prevede un gettito di €. 
650.000,00; 
  
 Vista la proposta di Bilancio dell’esercizio 2012  e del Bilancio Triennale 2012 - 
2014 approvato dalla G.C.  nella seduta del 03/12/2011, con la quale viene confermata, 
nella colonna previsione 2012 relativa all’Addizionale Comunale Irpef un importo di € 
650.000,00;  
 
 Ritenuto pertanto in base a quanto sopra esposto di confermare per l’anno 2012 
l’applicazione  dell’  Addizionale  comunale Irpef, un aliquota dello 0,2 % con 
un’esenzione dei redditi  imponibili fino ad €  15.000,00; 
 
 Visto il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, recante: 
«Istituzione di una addizionale comunale all’irpef a norma dell’art. 48, comma 10, della 
legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato dall’articolo 1, comma 10, della legge 16 
giugno 1998, n. 191», e, in particolare, l’art. 1, commi 3 e 3-bis, come modificati dall’art. 1, 
comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), che 
testualmente recitano: 
«3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione 
dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da 
pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche 
fiscali del Ministero dell'economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L'efficacia della deliberazione decorre dalla 
data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell'aliquota di 
compartecipazione dell'addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti  



 6 

percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza dei 
decreti di cui al comma 2. 
3-bis. Con il medesimo regolamento di cui al comma 3 può essere stabilita una soglia di 
esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali.»; 

 Visto l’art. 1, comma 143, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 
2007), che testualmente recita: 
«143. A decorrere dall'anno d'imposta 2007, il versamento dell'addizionale comunale 
all'IRPEF è effettuato direttamente ai comuni di riferimento, attraverso apposito codice 
tributo assegnato a ciascun comune. A tal fine, con decreto del Ministro dell'economia e 
delle finanze, da adottare entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente legge, sono definite le modalità di attuazione del presente comma.»; 

  
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di confermare , per l’anno 2012 l’istituzione dell’Addizionale Comunale Irpef con una 
aliquota di compartecipazione dell’Addizionale  Comunale all’Imposta sul reddito delle 
persone fisiche dello 0,2 punti percentuali; 
2) di fissare la soglia di esenzione per i possessori di un reddito imponibile fino a € 
15.000,00 ai sensi del disposto dell’art. 1 comma 3 bis del D.lgs. 28/09/1998 n. 360; 
 
3) di dare atto che, sulla base dei dati del Ministero delle Finanze riferiti all’anno 2009 il 
gettito stimato per il comune di Riccione ammonta ad € 650.000,00; 
 
4) di dare atto che le variazioni di Bilancio avvengono nel rispetto della normativa di cui 

all’art. 175, del D.L.G.S. n. 267/00; 
 
5) di dare atto che responsabile del presente procedimento è il Dott. Emiliano Righetti, 
Dirigente del Settore Bilancio/P.E.G./Tributi; 
 
6) dispone che il presente provvedimento sia trasmesso, in copia, per quanto di 
rispettiva competenza, ai Dirigenti/Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi: 
 - Settore Bilancio- P.E.G.- Tributi;  
 
7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del D.LGS 18.08.2000 n. 267, per consentire l’immediata attuazione 
di quanto disposto. 

 



 7 

  

COMUNE DI RICCIONE 
Provincia di Rimini 

 
 

PARERI 

(art. 49 COMMA 1 – D.Lgs 18.8.2000, n. 267) 
 
 
 
Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - ANNO 2012 
 
 

Sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in oggetto, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, si esprimono i seguenti pareri: 
 
 

REGOLARITA’    TECNICA 
 

X  
FAVOREVOLE

           CONTRARIO  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Riccione, 06-12-2011 

Il Dirigente 
f.to RIGHETTI EMILIANO 

 

 
 

REGOLARITA’   CONTABILE 
 

X  
FAVOREVOLE

          CONTRARIO           
NON 

            
 

 
 
 
 
 
 
Riccione, 06-12-2011 

Il Dirigente di Ragioneria 
f.to  RIGHETTI EMILIANO 
 



 8 

 

Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto: 

 

 

               IL PRESIDENTE                           IL VERBALIZZANTE 
  DOTT.SSA MORGANTI ILENIA              DOTT.SSA PIRACCINI LIA 
 

 
Copia della presente deliberazione nr. 14 del 29-03-2012 composta da n. 8  fogli è in affissione all’Albo 

Pretorio on-line dal   12-04-2012      e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Pubblicata al n.                                   del Registro delle Pubblicazioni. 

 

Riccione, lì  12-04-2012 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 AA.GG.-UFF.LEGALE-SERV.DEMOG.-URP- 

                                                                                                 DIRITTI DEI CITTADINI 
                                                                                                    Dott. Enzo Castellani 

 

 

 
    
    La presente deliberazione, ai sensi del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267,  E’ DIVENUTA ESECUTIVA per: 

 

(A) - Dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 

(B)  - Decorrenza termini di cui all’art. 127 – commi 1 e 2 – D.Lgs. 267/2000 (15 gg.). 

(C)  - Decorrenza dei termini dal giorno di pubblicazione  all’Albo Pretorio on-line (10 gg.) ex art. 134 

– comma 3 – D.Lgs. 267/2000. 

 

Riccione, lì   12-04-2012      

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 AA.GG.-UFF.LEGALE-SERV.DEMOG.-URP- 

                                                                                                 DIRITTI DEI CITTADINI 
                                                                                                    Dott. Enzo Castellani  
 
 
 
 

 
   Per copia conforme ad uso amministrativo. 

 

Riccione, lì                                      

 IL DIRIGENTE 


